
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thanh Sơn Hà Nam                                       i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................... IV 

DANH MỤC CÁC BẢNG ....................................................................................... V 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ................................................................................. VI 

CHƯƠNG 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................... 7 

1.1 Tên chủ cơ sở ................................................................................................... 7 
[...]
“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” phù hợp với Quyết định số 19/2023/QĐ-

UBND ngày 24/03/2023 của UBND tỉnh Hà Nam Ban hành quy định bảo vệ môi trường 

trên địa bàn tỉnh Hà Nam, trong đó trong suốt quá trình hoạt động cơ sở vẫn thực hiện 

đầy đủ các thủ tục môi trường cần thiết, có bố trí khu vực lưu giữ các loại chất thải sinh 

hoạt, chất thải nguy hại và hợp đồng hàng năm với đơn vị có đủ chức năng thu gom và 

xử lý, thực hiện quan trắc môi trường định kỳ. 

2.2 Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án được chủ đầu 

tư thu gom, xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15m3/ngày.đêm 

đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT Cột A. Nước thải sản xuất sau khi qua bể lắng 

được bơm tuần hoàn tái sử dụng không thải ra ngoài môi trường.  

Tổng hợp kết quả quan trắc được thể hiện ở chương 5 của báo cáo cho thấy chất 

lượng môi trường không khí, nước thải của cơ sở đảm bảo QCVN hiện hành.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thanh Sơn Hà Nam                                                                     

22 

 

CHƯƠNG 3: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa từ mái được dẫn xuống cống thoát nước thông qua hệ thống các ống 

nhựa PVC D110. Hệ thống cống, rãnh thu gom nước mưa được thiết kế là hệ thống 

rãnh BTCT B400, với tổng chiều dài 429,7m. Hệ thống thoát nước mưa trong toàn 

bộ Công ty được thiết kế với độ dốc tối thiểu khoảng 0,13% đặt dọc theo hướng 

thoát nước chính nhằm đảm bảo tính tự chảy tốt, thoát nhanh và không gây ngập úng 

vào những ngày có cường độ mưa lớn. 

Trên hệ thống thu nước mưa, Công ty bố trí các hố ga (tổng 4 hố ga) để lắng 

cặn trước khi thoát ra hồ nước trong khuôn viên cơ sở. 

ga có kích thước B600, độ sâu rãnh ban đầu là 0,6m bố trí dọc theo hệ thống 

đường giao thông nội bộ trên miệng hố ga và trước miệng cống thoát nước bố trí 

song chắn rác tại các vị trí trên đường nước vào hố ga và trước cống thoát. Nước 

mưa được thu gom và thoát ra hồ nước của cơ sở. 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ minh họa thu gom và thoát nước mưa 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải  

3.1.2.1 Nước thải sinh hoạt  

a. Công trình thu gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt trong dự án được thu gom như sau:  

- Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt được thiết kế riêng biệt với hệ thống 

thoát nước mưa. 

- Nước thải phát sinh tại cơ sở bao gồm: nước thải từ các khu nhà vệ sinh và 

nước thải từ khu nhà bếp. 

- Nước thải khu vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn (bao gồm bể 

tự hoại khu nhà nghỉ giao ca và bể tự hoại khu nhà điều hành. Nước thải từ các bể 

tự hoại theo tuyến ống HDPE D30 đưa về trạm XLNT của cơ sở. Do bể tự hoại nhà 

điều hành cách xa trạm xử lý, cơ sở bố trí hố gom và máy bơm để bơm nước thải từ 

khu vực nhà điều hành về trạm XLNT. Tổng chiều dài tuyến ống HDPE D30 là 

298,1m.  

- Nước thải từ khu vực nhà bếp theo đường ống D90, chiều dài khoảng 20m 

được qua bể tách dầu mỡ, tại đây những chất thải lớn và dầu mỡ sẽ được giữ lại. 

Nước thải sau bể tách dầu mỡ đưa về hố gom trước khi bơm qua tuyến ống HDPE 

D30 dài 298,1m đưa về trạm XLNT của cơ sở.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thanh Sơn Hà Nam                                                                     

23 

 

Thông số máy bơm nước thải từ bể gom hệ thống xử lý: công suất máy 

0,37kW; lưu lượng 1,02 – 6m3/h, cột áp 12-7m. 

b. Công trình thoát nước thải sinh hoạt 

Nước thải sau xử lý tại trạm xử lý nước thải được dẫn vào đường ống HDPE 

D30, chiều dài khoảng 7m vào hồ nước trong khuôn viên cơ sở. 

c. Điểm xả nước thải sinh hoạt sau xử lý 

Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt đạt Cột A theo 

QCVN14:2008/BTNMT, k=1,2. Nước thải sau xử lý được chảy vào hồ nước trong 

khuôn viên cơ sở. 

Vị trí xả nước thải tại hồ nước có toạ độ như sau: X=2269011,33; Y= 

591797,95. 

d. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải sinh hoạt tại cơ sở: 

 

Hình 3. 2 Sơ đồ thu gom xử lý nước thải sinh hoạt tại cơ sở 

3.1.2.2. Công trình thu gom nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình xả cặn lò hơi; quá trình rửa vệ sinh 

thiết bị, nước dưỡng hộ cọc BTCT. 

a. Nước xả cặn lò hơi 

Nước thải từ xả cặn lò hơi (một ngày lò hơi xả cặn một lần) được thu gom 

theo đường ống D60 với chiều dài khoảng 40m vào hố thu để đưa về xử lý cùng với 

nước thải từ quá trình rửa vệ sinh thiết bị, nước dưỡng hộ cọc BTCT. 

b. Nước thải từ quá trình rửa vệ sinh thiết bị, nước dưỡng hộ cọc BTCT 

Nước thải từ quá trình rửa vệ sinh thiết bị, nước dưỡng hộ cọc BTCT theo 

rãnh BTCT B400 với chiều dài khoảng 80m đưa về bể 2 ngăn 30m3 đặt tại khu vực 

sản xuất để lắng cặn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thanh Sơn Hà Nam                                                                     

24 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ  

Bể tự hoại  

Thông số của bể tự hoại như sau: 

- Công ty bố trí 2 bể tự hoại đặt ngầm tại khu nhà nghỉ giao ca và bể tự hoại 

khu văn phòng. Bể kết cấu 03 ngăn, có thể tích mỗi bể là 5,4m3 với kích thước là 

DxRxC = 2,0x1,8x1,5(m). 

- Bê tông lót mác 100, bê tông đáy bể mác 200, tường bể xây đặc gạch vữa XM 

mác 75 sau đó đánh màu bằng xi măng nguyên chất. 

- Cốt thép dùng trong xây dựng dùng thép nhóm CI, CII. 

Chức năng bể tự hoại: Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt cho dự án. 

Quy trình xử lý nước thải của bể tự hoại như sau:  

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất có vai trò làm ngăn lọc - lên men kỵ 

khí, đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ 

các vách ngăn hướng dòng, ở ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ 

dưới lên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong 

điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các sinh vật hấp thụ và chuyển hóa làm 

nguồn dinh dưỡng cho sự phát triển của chúng. Cũng nhờ có các ngăn này, công 

trình trở thành một dãy bể phản ứng kỵ khí được bố trí nối tiếp, cho phép tách riêng 

2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Quần thể vi sinh vật trong từng ngăn sẽ khác 

nhau và có điều kiện phát triển thuận lợi. Ở ngăn đầu, các vi khuẩn tạo axit sẽ chiếm 

ưu thế, trong khi ở những ngăn sau, các vi khuẩn tạo metan sẽ là chủ yếu. Bể tự hoại 

cho phép tăng cường thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng 

bùn cần xử lý giảm. Ngăn cuối cùng là ngăn chứa, tại ngăn này không có vật liệu lọc 

mà các chất cặn lắng còn lại sẽ được tự làm sạch và ngăn cặn lắng trôi theo nước ra 

ngoài. 

- Hoá chất sử dụng bể tự hoại: Định kỳ 6 tháng/1 lần bổ sung chế phẩm vi 

sinh vào bể tự hoại nhằm làm tăng khả năng xử lý của bể. Công ty sử dụng chế phẩm 

sinh học BI-K0:  0,5 kg/tháng. 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý bằng bể tự hoại sẽ được đưa về hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

Bể tách dầu mỡ   

Cơ sở đã bố trí bể tách mỡ dạng inox thể tích 0,18m3 (kích thước bể 

0,8x0,5x0,45m) đặt phía sau khu nhà điều hành. Bể tách mỡ gồm 2 ngăn: ngăn tách 

mỡ và ngăn lắng. 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ: Nước thải lẫn dầu, mỡ tràn vào bể thứ 

nhất được lưu trong khoảng 4 giờ để lắng bớt cặn rắn có trong nước thải. Váng dầu 

trên mặt sẽ tràn vào máng thu dầu. Nước trong sẽ thoát vào ngăn thứ 2 thông qua cửa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thanh Sơn Hà Nam                                                                     

25 

 

thoát. Tại đây váng dầu động thực vật còn sót lại trong nước thải sẽ được tách vào 

máng thu thứ 2. Dầu mỡ động thực vật tách từ hệ thống xử lý sẽ được thu gom và 

được xử lý cùng với chất thải sinh hoạt. Nước thải sau bể tách mỡ sẽ đi vào hố gom 

khu nhà điều hành trước khi được bơm về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của cơ 

sở. 

3.1.3.2 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

15m3/ngày.đêm sử dụng công nghệ màng MBR. MBR (Membrane Bio Reactor) là 

công nghệ xử lý mới với sự kết hợp giữa công nghệ màng lọc với công nghệ xử lý 

nước thải theo phương pháp sinh học hiếu khí. 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ minh họa công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ:  

- Bể thu gom:  

Bể thu gom có chức năng là tập trung toàn bộ nước thải phát sinh trong quá 

trình sinh hoạt thường ngày của công nhân viên làm việc tại nhà máy cũng như nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thanh Sơn Hà Nam                                                                     

26 

 

thải phát sinh từ quá trình nấu ăn,… Nước thải từ bể thu gom sẽ được bơm chuyển 

tiếp bơm tới bể điều hòa. Ở bể thu gom sẽ lắp thêm song chắn rác, để loại bỏ rác có 

kích thước lớn như: lá cây, giẻ lau,… 

+ Vật liệu và kích thước: được xây bằng bê tông, có thể tích 1m3, kích thước 

được thiết kế để 01 bơm chìm hoạt động  

- Bể điều hòa:  

Bể điều hòa làm chức năng chứa nước thải để điều hòa lưu lượng trong ngày, 

chống tràn cho hệ thống thu gom. Bên trong bể chứa được gắn hệ thống đĩa thổi khí 

ở dưới đáy bể với chức năng đảm bảo nồng độ và lưu lượng nước thải ở mức ổn 

định, ở đây pH cũng được giữ ở mức ổn định. Đĩa thổi khí vừa có chức năng tránh 

được hiện tượng lắng cặn, khuấy đảo liên tục điều hòa nộng độ nước thải. 

Tại bể điều hòa bố trí Bơm chìm (B2): Có gắn phao mực nước. Bơm B2 có 

chức năng đưa nước từ bể chứa nước thải vào bể Aenoxic để tiến hành các bước xử 

lý tiếp theo; Phao mực nước: Loại phao trái, có chức năng duy trì mực nước ổn định 

để chống tràn cho hệ thống.  

- Bể thiếu khí (Aenoxic): 

Bể thiếu khí làm chức năng chứa nước thải được bơm chuyển tiếp từ bể điều 

hòa để tiếp tục xử lý hiếu khí. Bên trong bể chứa được nuôi cấy chủng vi sinh thiếu 

khí, làm nhiệm vụ xử lý các thành phần có chứa nitơ và một phần các thành phần 

khác. Ngoài ra, bên trong còn được gắn hệ thống đĩa thổi khí ở dưới đáy bể với chức 

năng đảm bảo nồng độ và lưu lượng nước thải ở mức ổn định, ở đây pH cũng được 

giữ ở mức ổn định.  

- Bể hiếu khí (Aerotank):  

Bể hiếu khí làm chức năng chứa nước thải được chuyển tiếp từ bể thiếu khí 

để tiếp tục xử lý hiếu khí. Bên trong bể chứa được nuôi cấy chủng vi sinh hiếu khí 

làm nhiệm vụ xử lý các thành phần hữu cơ còn lại như COD, BOD…Ngoài ra bên 

trong bể còn gắn hệ thống đĩa thổi khí ở dưới đáy bể với chức năng đảm bảo nồng 

độ O2 hòa tan để cho các vi sinh vật hiếu khí phát triển. Lưu lượng nước thải trong 

bể được duy trì ở mức ổn định, ở đây pH cũng được giữ ở mức cho phép. Đĩa thổi 

khí vừa có chức năng tránh được hiện tượng lắng cặn, khuấy đảo liên tục điều hòa 

nồng độ nước thải.  

- Module MBR- WEME xử lý nước thải:  

Xử lý nước thải bằng phương pháp vi sinh kết hợp với lọc qua màng MBR 

bằng cách cung cấp vi sinh vào trong bể chứa Module kết hợp với sục khí và lắp đặt 

màng MBR bên trong Module  

Vật liệu, kích thước: Module được làm bằng Thép SS400 dày 3mm sơn Epoxy 

(xử lý bề mặt bằng phương pháp bắn cát), có kích thước: dài x rộng x cao = 1200 x 

650 x 2000 mm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thanh Sơn Hà Nam                                                                     

27 

 

Thiết bị tại Module:  

+ Máy thổi khí: Có chức năng khuấy bùn để tăng cường sự tiếp xúc của vi 

sinh vật với chất hữu cơ đồng thời thổi bay các mảng bám bên màng MBR tránh gây 

tình trạng nghẹt màng trong quá trình lọc nước.  

+ Bơm lọc (phía bên trái Module): Có chức năng hút nước thải từ trong 

Module đã được xử lý bằng vi sinh đi qua màng lọc MBR đưa ra bên ngoài. Nước 

này là nước thải sau xử lý.  

+ Bơm nước cấp (phía bên phải Module) và bơm định lượng (ở giữa Module): 

Có chức năng cấp nước và hóa chất ngược lại vào trong màng MBR nhằm mục đích 

rửa màng trong quá trình xử lý, tránh tình trạng màng bị nghẽn. 

- Hóa chất sử dụng: Javel 

- Chu kỳ rửa màng MBR: 04 giờ lọc –10 phút rửa màng. 

3.1.3.3. Xử lý nước thải sản xuất 

a. Bể 2 ngăn 30m3 để lắng cặn  

- Chức năng: Xử lý nước thải từ quá trình xả cặn lò hơi và từ quá trình rửa vệ 

sinh thiết bị, nước dưỡng hộ cọc BTCT. 

- Thống số bể: Bể gồm 2 ngăn, ngăn số 1 có chức năng lắng cặn, ngăn 2 có 

chức năng chứa, dung tích bể 30m3 (kích thước 4x5x1,5m). Bể được xây dựng bằng 

bê tông cốt thép ngay khu sản xuất. 

- Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sản xuất như sau: 

 

 Hình 3. 4. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sản xuất 

Nước sau xử lý tại ngăn chứa, cơ sở bố trí máy bơm để bơm tuần hoàn cho 

quá trình rửa thiết bị. Đối với bùn tại ngăn lắng, định kỳ tiến hành nạo vét. Bùn lắng 

sau khi được nạo vét sẽ được thu gom như chất thải rắn công nghiệp (đính kèm tại 

phụ lục hợp đồng số 0111/2023/HĐKT/ETC ngày 01/11/2023 giữa Công ty TNHH 

Thanh Sơn Hà Nam và Công ty CP đầu tư và kỹ thuật tài nguyên môi trường ETC). 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1 Biện pháp thu gom, xử lý khí thải lò hơi 

Phương pháp xử lý khí thải được chọn là phương pháp hấp thụ. Quy trình cụ 

thể: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thanh Sơn Hà Nam                                                                     

28 

 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ công nghệ xử lý khí thải lò hơi 

Quy trình xử lý như sau:  

Khí thải nhờ hệ thống quạt hút được đưa qua thiết bị lọc bụi xyclon chùm. Bộ 

khử bụi xyclon chùm là một chùm các xyclon đơn sử dụng tác dụng của lực ly tâm 

để phân ly các hạt bụi, đảm bảo thu được trên 95% tro bụi bay theo đường ống khói. 

Bụi lắng xuống phễu thu tro và được xả ra ngoài qua van xoay và vít theo chu kỳ sẽ 

được đóng bao để thuận tiện cho việc vận chuyển và vệ sinh. 

Thông số kỹ thuật của thiết bị lọc bụi Xyclon chùm: 

+ Công suất lọc bụi max: 9.500 m3/h. 

+ Kích thước: 1,2 x 1,2 x 4,95m. 

+ Hiệu suất lọc bụi: 95%. 

Khí thải sau khi qua bộ khử bụi xyclon tiếp tục được xử lý qua tháp dập bụi 

kết hợp bể khử bụi. Hệ thống dập bụi theo nguyên lý va đập quán tính kết hợp với 

màng nước, lắng bụi bằng trọng lực, va đập quán tính của bụi với mặt nước. Hệ 

thống bao gồm: Tháp dập bụi kết hợp bể khử bụi, bơm tuần hoàn và hệ thống đường 

ống nước. 

+ Nguyên lý lọc bụi: Kiểu va đập quán tính kết hợp màng nước. 

+ Công suất lọc bụi: 9.500 m3/h. 

+ Hiệu suất lọc bụi: 98%. 

+ Dung dịch hấp thụ: Dung dịch NaOH 3%. 

Toàn bộ khí độc và bụi được hấp thụ qua dung dịch kiềm, dung dịch được thu 

lại qua ống dẫn về bể lắng sang bể chứa. Các chất rắn được tách ra tại bể lắng, nước 

trong được bơm tuần hoàn lên tháp hấp thụ. Khí thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 

19:2009/BTNMT (Kp=1,0; Kv=1,0) trước khi thoát theo ống khói của khu vực lò 

hơi. Ống khói có chiều cao 18m, đường kính ống khói 550mm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất bê tông dự ứng lực” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thanh Sơn Hà Nam                                                                     

29 

 

3.2.2 Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình chứa và trạm trộn bê tông 

Để đảm bảo môi trường cho người lao động và tránh thất thoát nguyên liệu, 

các Silo được thiết kế có lọc bụi túi bên trong Silo (với công suất 2.500m3/h) để thu 

hồi nguyên liệu đảm bảo môi trường lao động của công nhân cũng như tiết kiệm 

nguyên liệu. Khí cần lọc được đưa vào phễu chứa bụi rồi theo các túi vải đi từ trong 

ra ngoài để khí sạch thoát ra ngoài, bụi được giữ lại trong túi vải. Vật liệu lọc sử 

dụng sợi bông, len, sợi thủy tinh có tính chống co, chống mài mòn với thời gian sử 